
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 02 - GESTIONE FSR, BILANCI AZIENDALI E CONTABILITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 619

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15823 del 16/12/2019

OGGETTO: ESECUZIONE ACCORDO TRANSATTIVO TRA REGIONE MARCHE, INRCA E 
REGIONE CALABRIA IN OSSERVANZA DEL DCA N. 118 DEL 24 05 2018 ART.3 COMMA 1 
LIQUIDAZIONE QUOTA DI COMPETENZA ANNO 2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE  GENERALE

PREMESSO CHE:

la Regione Marche, con legge regionale n. 21/2006 ha disciplinato il riordino dell’Istituto Nazionale di Ricerca e  
Cura degli Anziani (INRCA), ai sensi dell’art.5 del D.Lgs. n. 288/03, stabilendo all’art. 1, comma 2, che l’INRCA 
ha sede legale ad Ancona e sedi periferiche in altre Regioni, tra cui la Calabria;

il Presidio Ospedaliero di Ricerca (POR) INRCA di Cosenza è oggi organicamente inserito nella programmazione 
ospedaliera della Regione Calabria alla luce del Decreto del Commissario ad acta per l’attuazione  del Piano di  
rientro n. 64/2016;

il ruolo dell’Istituto risiede nel garantire una risposta ai bisogni acuti della popolazione geriatrica ed un trattamento 
riabilitativo in regime di post-acuzie ospedaliera;

CONSIDERATO CHE:

 era pendente innanzi al Tribunale di Catanzaro il giudizio R.G. 11737/2013, che riguarda la riassunzione da 
parte dell'INRCA della causa definita dal Tribunale di Ancona con sentenza n. 171/13, per cui la Regione  
Calabria ha proposto appello pendente presso la Corte di appello di Ancona con R.G. n. 762/2013;

 il  predetto contenzioso concerne sostanzialmente il  riconoscimento del  ripiano delle perdite d'esercizio 
registrate dal POR di Cosenza per le annualità 2012 e ante;

CONSIDERATO CHE la Regione Calabria, avendo ricevuto dalla Regione Marche invito formale a definire la  
controversia esistente con l'INRCA di Ancona, ha dato seguito a diversi incontri avvenuti tra ì rappresentanti del 
Dipartimento Tutela della salute, i rappresentanti dell’INRCA e della Regione Marche, finalizzati alla definizione 
della posizione creditoria dell'Istituto, i cui contenuti sono stati formalmente riportati nei verbali in atti d'ufficio;

VISTE:

 la nota del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute prot. n. 157432 del 11/05/2017 avente 
ad oggetto "Richiesta dì parere su transazione con l'Istituto Nazionale di Riposo e Cura degli Anziani - INRCA. 
di Ancona”, inviata all’Avvocatura regionale da cui si evince, tra l'altro, il dettaglio delle somme negli anni  
accantonate dalla Regione relativamente alle spettanze poste a favore dell'INRCA fino al 31/12/2012;

 la  nota  del  Coordinatore  dell’Avvocatura  regionale  prot.  n.  158948 del  12/05/2017 avente  ad  oggetto  
"INRCA/Regione  Calabria  -a)  Corte  d'Appello  di  Ancona,  appello  avverso  1a  sentenza  n.  171/2013  del  
Tribunale di Ancona - b) Tribunale di Catanzaro - atto di riassunzione dell’INRCA davanti al Tribunale in  
seguito alla sentenza 171/13 del Tribunale di Ancona";

CONSIDERATO che in data 9 aprile 2018 si è tenuto presso la Cittadella regionale un ulteriore incontro tra le  
parti interessate, allo scopo di definire la chiusura del contenzioso in essere, da cui è scaturita una bozza di accordo  
tra la Regione Marche, la Regione Calabria e l’INRCA che, facendosi reciproche concessioni, sono addivenute ad 
una soluzione transattiva;

DATO ATTO  che  l'autorizzazione  al  perfezionamento  del  predetto  atto  transattivo,  in  quanto  potenzialmente 
incidente  sull'equilibrio  economico  del  SSR,  rientrava  tra  le  materie  affidate  al  Commissario  ad  acta  per  
l’attuazione del Piano di rientro, per cui è stato necessario procedere alla relativa ratifica da parte di quest'ultimo;

DATO ATTO che la predetta ratifica è avvenuta con il DCA n. 118 del 24/05/2018 con cui è stato approvato lo  
schema di accordo transattivo tra la Regione Marche, l’INRCA e la Regione Calabria, a fronte della rinuncia delle  
parti:

➢ al giudizio innanzi al tribunale di Catanzaro (r.g.n. 1737/2013);

➢ all'appello proposto avverso la medesima sentenza dalla Regione Calabria e pendente innanzi la Corte di 
Appello di Ancona (r.g.n. 762/2013);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dietro pagamento degli importi della prima tranche di cui al comma 1'art.3 dell'accordo, autorizzando il Dirigente  
generale del Dipartimento Tutela della Salute a darvi esecuzione;

DATO ATTO  che all’art. 3, comma 1 dell’accordo transattivo, è previsto che la Regione Calabria corrisponda  
all’INRCA di Ancona:

• l’importo  complessivo  di  €  13.650.000,00  a  titolo  di  copertura  delle  perdite  registrate  per  il  POR di  
Cosenza fino al 31/12/2012;

• l'importo complessivo di € 5.604.861,00 a titolo di contributi per ripiano delle perdite degli esercizi 2013, 
2014  e  2015,  riconosciuti  con  Decreti  del  Commissario  ad  Acta  nn.  86/2015,  53/2016,  103/2016  e 
174/2017, così costituiti:

➢ Perdita di Esercizio 2013: € 1.924.618,00;

➢ Perdita di Esercizio 2014: € 1.812.308,00;

➢ Perdita di Esercizio 2015: € 1.867.935,00;

DATO  ATTO  altresì  che l’accordo  transattivo  con  cui  è  stata  definita  la  controversia  esistente,  è  basato  
economicamente sulle risorse accantonate, per gli esercizi dal 2006 al 2012, nei Bilanci sanitari  della Regione  
Calabria, e dei residui perenti e passivi al 31/12/2017 e di seguito specificate:

 Tabella “A” - Art. 3 - comma 1 Accordo Transattivo - DCA n. 118 del 24/05/2018 - Quote integrative del  
FSR a destinazione indistinta 2007/2011 - debiti in GSA v/INRCA di Cosenza, pari a €  1.468.094,49;

 Tabella “B” - Art.  3 - comma 1 Accordo Transattivo - DCA n. 118 del 24/05/2018 -  Manovre Fiscali  
Regionali - debiti in GSA v/INRCA di Cosenza, pari € 6.460.914,36;

 Tabella “C” - Art. 3 - comma 1 Accordo Transattivo - DCA n. 118 del 24/05/2018 - Finanziamento Statale 
per il Ripiano dei Disavanzi Pregressi degli Ircss e Policlinici Universitari, pari a € 1.943.000,00;

 Tabella “D” - Art.  3 - comma 3 Accordo Transattivo - DCA n. 118 del 24/05/2018 -  Manovre Fiscali  
Regionali - Contributi Ripiano Perdite Esercizi 2013, 2014 e 2015 - debiti in GSA v/INRCA di Cosenza, pari a € 
5.605.243,00;

 Tabella “E” - Altre Risorse impegnate anno 2018 pari a € 3.777.609,15;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 3 dell’accordo transattivo, è stato previsto che la Regione 
Calabria  corrispondesse  all’INRCA di  Ancona  l’importo  complessivo  di  €  19.254.861,00  (  13.650.000,00  + 
5.604.861,00),  per  come  rappresentato  nella  tabella  delle  coperture  finanziarie  di  cui  al  Decreto  n.  8430 del  
30/07/2018;

TENUTO  CONTO  che la  somma  totale  di  €  19.254.861,00  oggetto  dell’atto  transattivo  di  cui  al  DCA n. 
118/2018, è stata già liquidata con decreti dirigenziali n. 8591 del 01/08/2018 e n. 14959  del 11/12/2018.

DATO ATTO che lo stesso articolo 3, comma 1 – (Accordo economico transattivo) del DCA n.118/2018, prevede 
che la Regione Calabria, a fronte della rinuncia da parte dell’INRCA al contenzioso in essere, debba corrispondere  
la rimanente somma di € 2.850.000,00 in 5 rate annuali da € 570.000,00 , da erogarsi a partire dall’esercizio 2019, 
entro il 30 giugno di ciascun anno ( 16.500.000,00 – 13.650.000,00 = 2.850.000,00);

VISTA la legge 23/12/1978 n. 833 di "Istituzione del Servizio Sanitario nazionale";

VISTO il  decreto legislativo del 30/12/1992, n. 502 così come modificato dal D.Lgs. 517/93 e dal D. Lgs. n.  
229/99 ,

VISTO l'art. 66 della legge 23/12/2000, n. 388, che regolamenta la disciplina dei servizio di tesoreria unica per le 
Regioni a Statuto ordinario;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l'articolo 77-quater del decreto-legge n. 1 12/2008, convertito, con modificazioni, nella legge n. 133/2008, 
relativa all'estensione del sistema di tesoreria unica mista ed alle nuove procedure di accreditamento delle risorse  
finanziarie destinate agli enti del comparto sanitario;

VISTA la circolare del Ministero Economia e Finanze del 26 novembre 2008, n. 33, di attuazione dell'art. 77 quater 
della legge n. 133/2008, relativa all'apertura dei nuovi conti di contabilità speciale intestati agli enti del settore  
sanitario presso la sezione di Tesoreria della Banca d'Italia territorialmente competente;

RICHIAMATO  il  paragrafo  5  dell’allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  ai  sensi  del  quale  si  dispone  che  ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura 
finanziaria ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel  provvedimento  che  ha 
originato il procedimento di spesa;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e  
che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

CONSIDERATO CHE, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, è stato accertato 
l’importo di cui trattasi di  Euro € 570.000,00 sul capitolo di entrata E0120210801 (accertamento n. 4259/2019) 
poiché le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la  
spesa – giusto decreto dipartimentale n. 12979 del 21/10/2019;

ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo di bilancio regionale U0421110311 del corrente esercizio finanziario 
2019, risulta l’impegno di spesa n.  7641/2019       di  Euro 570.000,00 (giusto decreto dipartimentale n. 12979 del 
21/10/2019) il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità per far  fronte al  pagamento  a favore  dell’INRCA di 
Ancona- POR di Cosenza, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 dell’Accordo transattivo di cui al DCA n.  
118 del 24/05/2018;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 118/2011;

• la  Legge Regionale  21/12/2018,  n.  49 avente  ad oggetto:  “Bilancio di  previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021. “- (BURC n. 129 del 21 dicembre 2018)

• la Legge Regionale 21/12/2018, n. 48 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2019” -  (BURC n. 
129 del 21 dicembre 2018)

• la Legge Regionale 21/12/2018, n. 47 avente ad oggetto: “Provvedimento generale recante norme di 
tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019).” 
(BURC n. 129 del 21 dicembre 2018)

• la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 23-
06-2011, n. 118);

• la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019/2021 ( art 39,Comma 10,D.LGS 23.06.2011, n. 118);

ATTESTATO:

• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dall’art.  57  e  paragrafo  6  
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 16263 del 06/12/2019 generata telematicamente e allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  642  del  18/12/2018:  Avviso  pubblico  per  il  conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” della Giunta della Regione  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Calabria a soggetto esterno all’amministrazione regionale pubblicato sul sito web istituzionale in data 15 giugno 
2018, con la quale la G.R. ha individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento, il Dott. Antonio Belcastro;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  140  del  19/12/2018  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  Generale  del  
Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al Dott. Antonio Belcastro;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  512  del  31/10/2019  avente  ad  oggetto:  “Nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei Dirigenti”;

VISTO il D.D.G. n. 14248 del 19.11.2019 ad oggetto “Conferimento incarichi di Dirigente di Settore Dipartimento  
Tutela della Salute e Politiche Sanitarie D.G.R. 512 del 31.10.2019” con cui è stato conferito, tra l’altro, al Dott. 
Vincenzo Ferrari l’incarico di Direzione del Settore 2 “Gestione FSR – Bilanci Aziendali e Contabilità”;

VISTA  la  L.R.  7/96  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  -  Norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza -  Riordino delle funzioni amministrative 
regionali e locali;

ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicate dall’art. 22, comma 2 del Decreto  
Legislativo n. 33 del 2013;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto, da parte del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI TRASFERIRE,  in  osservanza  all’accordo  transattivo  tra  Regione  Marche,  INRCA di  Ancona  e  Regione 
Calabria di cui all’art. 3 - comma 1 - del DCA 118 del 24/05/2018, la prima rata annuale (di numero cinque rate 
complessive) pari a Euro 570.000,00 (distinta di liquidazione n. 16263 del 06/12/2019) in favore dell’ INRCA di 
Ancona;   

DI FAR GRAVARE  gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa U0421110311 del 
bilancio  regionale  2019,  giusto  impegno    n.  7641/2019    ,   assunto  con  Decreto  Dipartimentale  n.  12979 del 
21/10/2019 - in favore dell’INRCA – di Ancona –   per le competenze e prestazioni erogate dal   Presidio Ospedaliero   
di Ricerca (POR) INRCA  -  di Cosenza;
DI DEMANDARE al  Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento per un importo 
complessivo di Euro 570.000,00 a favore dell’ INRCA di Ancona, mediante girofondi ordinari;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’INRCA di Ancona;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della  
Salute e Politiche Sanitarie;

DI DISPORRE che il  presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del  
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, ai sensi del Decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CHIODI AIDA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

FERRARI VINCENZO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 16263 del 06/12/2019 Esecuzione accordo transattivo tra Regione Marche, Inrca di Ancona e
Regione Calabria Art. 3 - comma 1  DCA n. 118 del 24 05 2018 - Liquidazione
annualita' 2019.

Impegno: ATTO TRANSATTIVO ART. 3 DCA N. 118/2018 - IN FAVORE INRCA DI
ANCONA

2019 - 7641 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - ONERI DA CONTENZIOSO (ART. 11 E 12 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110311

Beneficiario: 73157 - Istituto Nazionale di Riposo e Cura per Anziani  - INRCA di Ancona.

00204480420
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30033 NDP 2019 30033 11

Data Scadenza: 31/12/2019

n. Scad.NumAnno Riga

570.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 570.000,00

570.000,00Totale Beneficiario: 0,00 570.000,00
Totale Impegno: 570.000,00 0,00 570.000,00
Totale Liquidazione: 570.000,00 0,00 570.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


